
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

201^года

Об утверждении Положение о порядке признания 
в РАНХиГС иностранных ученых степеней, 
иностранных ученых званий.

На основании решения ученого совета Академии от 17.12.2019 года, протокол № 11 

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке признания в РАНХиГС иностранных ученых 
степеней, иностранных ученых званий (Приложение).

2. Канцелярии (Никитан Е.А.) довести настоящий приказ до сведения руководителей 
структурных подразделений Академии, осуществляющих образовательную деятельность.

3. Департаменту региональной политики (Арсенян А.З.) довести настоящий приказ 
до сведения руководителей филиалов Академии.

Ректор В.А. Мау



Приложение к приказу 
от <^4/»Г^ж7£ 201У г, №

(J 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке признания в РАНХиГС иностранных ученых степеней, 

иностранных ученых званий

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке признания в РАНХиГС иностранных 

ученых степеней, иностранных ученых званий (далее - Положение) 

устанавливает порядок признания в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации» (далее - Академия, РАНХиГС) иностранных ученых 

степеней, иностранных ученых званий (далее - иностранные степени, звания) 

в целях организации доступа их обладателей к профессиональной 

деятельности в РАНХиГС

1.2. Академия самостоятельно осуществляет признание иностранных 

степеней, званий на основании части 5 статьи 6.2 Федерального закона от 23 

августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической 

политике», части 10 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон) и пункта 5 Перечня федеральных государственных образовательных 

организаций высшего образования, которые вправе разрабатывать и 

утверждать самостоятельно образовательные стандарты по всем уровням 

высшего образования, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 09.09.2008 № 1332.

1.3. Признание осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, международными договорами, 

регулирующими вопросы признания и эквивалентности документов об 

1



ученых степенях, званиях и имеющими юридическую силу на территории 

Российской Федерации, а также международными рекомендациями.

1.4. Обладателям иностранных признаваемых ученых степеней, 

званий Академией предоставляются те же академические и (или) 

профессиональные права, что и обладателям соответствующих ученых 

степеней и ученых званий, полученных в Российской Федерации, если иное не 

установлено международными договорами Российской Федерации.

1.5. Признание не требуется при наличии свидетельства о признании 

иностранной ученой степени, звания, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

научной и научно-технической деятельности.

1.6. Плата за признание Академией не взимается.

2. Основные понятия

2.1. В настоящем Положении используются следующие понятия:

2.1.1. Признание - официальное подтверждение Академией значимости 

иностранной ученой степени, звания в целях организации доступа их 

обладателей к профессиональной деятельности в РАНХиГС.

2.1.2. Экспертиза - оценка иностранной ученой степени специально 

создаваемой в Академии экспертной комиссией (далее - Экспертная 

комиссия) с целью принятия решения о возможности ее признания или не 

признания.

2.1.3. Легализация - совершение ряда определенных формальных 

процедур для придания документу юридической силы на территории 

Российской Федерации с целью возможности его представления в Академию.

2.1.4. Документ об иностранной ученой степени, звании - документ, 

подтверждающий присвоение (присуждение) иностранной ученой степени, 

звания, предоставляющий его обладателю право осуществления в Академии 

профессиональной деятельности.

2



2.1.7. Перечень организаций - Перечень иностранных научных 

организаций и образовательных организаций, которые выдают документы об 

ученых степенях и ученых званиях, признаваемых в Российской Федерации, 

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации.

2.1.8. Обладатель иностранной ученной степени, звания - физическое 

лицо, указанное в документе об иностранной ученой степени, звании, 

представленном (направленном) в Академию для признания в соответствии с 

настоящим Положением.

3. Порядок подачи и рассмотрения Академией документов, 
необходимых для признания

3.1. Для признания в Академию предоставляются следующие 

документы (далее -документы, необходимые для признания):

а) заявление о признании на русском языке (форма заявления приведена 

в приложении № 1 к настоящему Положению);

б) документ об иностранной ученой степени, звании или его копия, 

заверенная в установленном порядке;

в) документы или их копии, учитываемые Академией при проведении 

экспертизы и (или) установлении научной специальности, по которой 

признается иностранная ученая степень, звание (перевод на русский язык 

указанных документов предоставляется по решению Экспертной комиссии);

г) иные документы, материалы или их копии (предоставляются по 

желанию).

3.2. Заявление о признании заверяется личной подписью обладателя 

иностранной ученой степени, звания (доверенного лица).

3.3. Документы об иностранных ученых степенях, званиях, 

признаваемых Академией, должны быть в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке легализованы и переведены на русский язык1, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации и (или) законодательством Российской Федерации.

1 За исключением документов, полностью оформленных (дублируемых) на русском языке.
3



3.4. Документы, необходимые для признания, представляются по 

месту нахождения Академии в Управление аспирантуры и докторантуры 

(далее - структурное подразделение Академии, осуществляющее процедуру 

признания).

Информация о месте нахождения Академии размещаются на 

официальном сайте Академии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».

3.5. Документы, необходимых для признания, рассматриваются 

структурным подразделением Академии, осуществляющим процедуру 

признания. Документы, необходимые для признания ученого звания 

рассматриваются Ученым секретарем Академии.

3.6. Академией может быть отказано в приеме документов, 

необходимых для признания, при наличии следующих оснований:

а) не соблюдение требований пунктов 3.1 - 3.3 настоящего Положения 

при предоставлении документов, необходимых для признания;

б) предоставление документов, необходимых для признания, 

ненадлежащего качества (содержащих исправления, зачеркивания, 

нечитаемые области).

3.7. Повторная подача документов, необходимых для признания, 

возможна после устранения обстоятельств, являющихся основанием отказа в 

приеме документов.

3.8. При приеме документов, необходимых для признания, производится 

регистрация заявления о признании путем проставления на нем 

регистрационного номера и даты регистрации.

3.9. Рассмотрение документов, необходимых для признания, 

осуществляется в срок, не превышающий 20 рабочих дней, следующих за днем 

регистрации заявления о признании. В случае проведения Академией 

дополнительных процедур, необходимых для объективной оценки 

иностранной ученой степени, звания, срок рассмотрения документов, 

необходимых для признания, может быть увеличен до 30 рабочих дней.

4



3.10. В случае обращения Академии в соответствующие органы 

(организации) с целью получения дополнительной официальной информации, 

необходимой для объективной оценки иностранной ученой степени, звания, 

срок рассмотрения документов, необходимых для признания, 

приостанавливается, но не более чем на 30 рабочих дней, и возобновляется 

после получения Академией указанной информации.

3.11. При рассмотрении документов, необходимых для признания, 

осуществляется их оценка, в ходе которой устанавливается:

а) факт наличия (отсутствия) иностранной ученой степени, звания, 

подпадающего под действие международных договоров о взаимном 

признании2 * * 5;

2 При установлении факта наличия (отсутствия) иностранной ученой степени, звания, подпадающего под
действие международных договоров о взаимном признании, учитываются: дата выдачи документа об
иностранной ученой степени, звания и дата вступления в силу (период действия) международного договора; 
особенности предоставления прав на осуществление профессиональной деятельности; иные условия 
(требования), установленные международным договором.

5

б) факт наличия (отсутствия) иностранной ученой степени, звания, 

полученного в иностранных образовательных организациях, включенных в 

Перечень организаций;

в) факт наличия (отсутствия) иностранной ученой степени, звания, 

подпадающего под действие нормативных правовых актов, содержащих 

нормы о признании иностранных ученых степеней, званий.

3.12. В случае установления наличия одного из фактов, указанных в 

пункте 3.11 настоящего Положения, готовится заключение о признании 

иностранной ученой степени, звания (форма заключения о признании 

иностранной ученой степени, звания приведена в приложении № 2 к 

настоящему Положению), которое подписывается руководителем 

структурного подразделения Академии, осуществляющего процедуру 

признания, Ученым секретарем Академии (в случае признания ученого 

звания) и проректором Академии, курирующим деятельность по признанию в 

Академии иностранных ученых степеней, иностранных ученых званий (далее 

- курирующий проректор Академии).



При необходимости Академией устанавливается научная 

специальность, по которой признается иностранная ученая степень, звание. 

Необходимость установления научной специальности, по которой признается 

иностранная ученая степень, звание, определяется структурным 

подразделением, осуществляющим процедуру признания до подачи 

документов, необходимых для признания.

4. Порядок признания иностранной ученой степени, звания

4.1. В случае установления отсутствия фактов, указанных в пункте 

3.11 настоящего Положения, Академией проводится экспертиза, для 

проведения экспертизы структурное подразделение Академии, 

осуществляющее процедуру признания, формирует Экспертную комиссию. В 

состав Экспертной комиссии включаются:

- не менее трех человек из числа научно-педагогических работников 

Академии, имеющих ученые степени (при этом, как минимум один человек из 

указанных работников должен иметь ученую степень доктора наук);

- директор по развитию международного образования и сотрудничества 

или представитель Управления международного развития Академии;

представитель структурного подразделения Академии, 

осуществляющего процедуру признания.

Научно-педагогических работников, для формирования Экспертной 

комиссии, рекомендует Учебно-методический совет по соответствующему 

направлению.

Экспертную комиссию возглавляет курирующий проректор Академии. 

Экспертиза не проводится в части признания ученых званий.

4.2. Экспертиза основывается на принципах законности, соблюдения 

прав и свобод человека и гражданина, объективности и всесторонности оценки 

представленных в Академию документов и сведений.

4.3. Предметом и содержанием экспертизы является установление 

соответствия ученой степени, полученной в иностранной образовательной или 

научной организации, ученой степени, получаемой в Российской Федерации. 

6



При необходимости в ходе экспертизы также устанавливается научная 

специальность, по которой признается иностранная ученая степень.

4.4. При проведении экспертизы Академией могут учитываться:

а) диссертационное исследование (иной вид научной работы) по 

результатам которого присвоена (присуждена) иностранная ученая степень;

б) автореферат (иной аннотированный вид) диссертационного 

исследования (иного вида научной работы) по результатам которого 

присвоена (присуждена) иностранная ученая степень;

в) опубликованные научные работы, патенты (свидетельства) на 

объекты интеллектуальной собственности обладателя иностранной ученной 

степени по направлению признаваемой степени;

г) публикации в реферируемых журналах, включая издания, 

индексируемые в реферативно-библиографических базах научного 

цитирования Web of Science или Scopus, и (или) электронных изданиях, в том 

числе, доступных в сети «Интернет»;

д) дополнительная официальная информация от органов и (или) 

организаций (в том числе, иностранных), способствующая объективной 

оценке иностранной ученой степени;

е) иная информация, предоставленная по желанию обладателя 

иностранной ученной степени.

4.5. Проведение экспертизы фиксируется протоколом, в котором 

указываются:

номер и дата протокола;

наименование должностей и ФИО сотрудников структурных 

подразделений Академии, осуществляющих процедуру признания, а также их 

ученые степени, звания (при наличии);

наименование должности и ФИО научно-педагогических работников 

Академии, привлекаемых к проведению экспертизы, их ученые степени, а 

также ученые звания;

перечень документов, рассмотренных при проведении экспертизы;

7



решение, принятое по результатам экспертизы в соответствии с пунктом 

4.6 настоящего Положения;

иная информация (указывается по решению структурного 

подразделения Академии, осуществляющего процедуру признания).

Протокол подписывается руководителем структурного подразделения 

Академии, осуществляющего процедуру признания, а также председателем 

Экспертной комиссии.

4.6. По результатам экспертизы Комиссией принимается одно из 

следующих решений:

о признании иностранной ученой степени с указанием уровня ученой 

степени, а также, при необходимости, отрасли науки и научной специальности 

(форма решения о признании иностранной ученой степени, звания приведена 

в приложении № 3 к настоящему Положению);

об отказе в признании иностранной ученой степени (форма решения о 

признании иностранной ученой степени приведена в приложении № 4 к 

настоящему Положению).

Решения, указанные в настоящем пункте, утверждаются курирующим 

проректором Академии.

4.7. Решение об отказе в признании иностранной ученой степени, 

звания может быть принято при наличии следующих оснований:

а) выявление разницы между требованиями, предъявляемыми к 

получению иностранной ученой степени и требованиями, предъявляемыми к 

получению ученой степени в Российской Федерации, не позволяющей 

установить их соответствие;

б) недостаточность информации, необходимой для установления 

соответствия ученой степени, полученной в иностранной образовательной или 

научной организации, ученой степени, получаемой в Российской Федерации;

в) недостаточностью информации, необходимой для установления 

научной специальности, по которой признается иностранная ученая степень;

8



г) представление в Академию документов, содержащих недостоверную 

и (или) искаженную информацию.

4.8. Основание принятия решения об отказе в признании 

иностранной ученой степени, звания указывается в данном решении.

4.9. В случае принятия решения об отказе в признании иностранной 

ученой степени обладатель признании иностранной ученой степени 

(доверенное лицо) может обратиться для признания в федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

научной и научно-технической деятельности.

5. Иные положения

5.1. Заключение о признании иностранной ученой степени, звания, 

решение о признании иностранной ученой степени вносится в личное дело.

5.2. Оригиналы или копии документов, необходимых для признания, а 

также информация о результатах рассмотрения Академией указанных 

документов, хранятся в Академии на бумажных и (или) электронных 

носителях в течение 5 лет.

5.3. Признание не освобождает обладателя иностранной ученой 

степени, звания от соблюдения установленных законодательством 

Российской Федерации и локальными нормативными актами РАНХиГС 

общих требований к осуществлению профессиональной деятельности в 

Академии.

5.4. Признание не может быть использовано в целях организации 

доступа к профессиональной деятельности в других организациях.

9


